
delibera di giunta numero  61 del 28 luglio 2015 
 
Oggetto:  INDICAZIONI IN MERITO ALLA PROGRAMMAZIONE  PER L’ANNO 2015. 
APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI PROGRAMMAZIONE FONDI P ER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA.   
 

Con funzione di Comitato di distretto ai sensi dell’art. 29, comma 3, dello statuto; 
 
RICHIAMATE : 
• tutte le norme regionali in materia di accreditamento dei servizi socio sanitari e gli atti di 

programmazione distrettuale – piano di Zona per la salute e il benessere sociale, programmi 
attuativi annuali comprensivi del Piano delle attività per la non autosufficienza -  con cui sono 
state assunte le indicazioni in merito al fabbisogno distrettuale dei servizi per ogni annualità; 

• la propria deliberazione n. 62 del 16 dicembre 2014, avente ad oggetto RICOGNIZIONE 
RAGGIUNGIMENTO DELL’UNITARIETÀ GESTIONALE NEI SERVIZI SOCIO 
SANITARI ACCREDITATI E REALIZZAZIONE DEI PIANI DI ADEGUAMENTO. PRESA 
D'ATTO DI MODIFICHE. INDICAZIONI PER LA DURATA DELLE CONCESSIONI DI 
ACCREDITAMENTO DEFINITIVO, con la quale sono state individuate le strutture ed i servizi 
da accreditare in via definitiva e fornite indicazioni per la durata delle relative concessioni; 

• la propria deliberazione n. 68 del 23 dicembre 2015 FONDI PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA PER L’ANNO 2015. PROGRAMMAZIONE PRELIMINARE ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEI CONTRATTI DI SERVIZIO PER I SERVIZI SOCIO SANITARI 
ACCREDITATI, con la quale pure in assenza della ripartizione dei fondi Regionali per l’anno 
2015 si procedeva ad una verifica in merito allo stato delle risorse dei fondi per la non 
autosufficienza, su cui si sostanziare sia gli atti di proroga dei contratti vigenti sia i nuovi 
contratti di servizio; 

 
CONSIDERATO  che: 
• con nota dell’assessore Sergio Venturi del 27/05/2015 Prot.n. PG/2015/343667, vengono 

comunicate le risorse destinate alla non autosufficienza per l’anno 2015, precisando che,  per 
avviare la programmazione territoriale si decide di disporre per il 2015 di risorse equivalenti a 
quelle del 2014 e dell’opportunità di accantonare una quota di risorse anche per sostenere le 
decisioni che verranno assunte nella definizione del sistema di remunerazione 
dell’accreditamento definitivo. Non sono state individuate risorse vincolate per l’accreditamento 
ad eccezione del riconoscimento a carico del FRNA delle sole quote aggiuntive per le gestionali 
particolari, sulla base dei valori comunicati per il 2015 per ogni ambito distrettuale. Tali valori 
costituiscono il riferimento per l’assegnazione di tali risorse agli ambiti distrettuali, inoltre con 
tale comunicazione sono state individuate le risorse del Fondo nazionale delle non 
autosufficienze anno 2015 destinate agli ambiti distrettuali e  le indicazioni di utilizzo; 

• La Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria di Reggio Emilia nella seduta del 27 luglio 2015 
ha stabilito la ripartizione del FRNA per l’anno 2015; 

• con DGR 921 del 13 luglio 2015 PROGRAMMA ANNUALE 2015: RIPARTIZIONE DELLE 
RISORSE DEL FONDO SOCIALE REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 47 COMMA 3 
DELLA L.R. 2/2003 E INDIVIDUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 117 DEL 18 GIUGNO 2013 – 
trasmessa agli ambiti distrettuali  in data 20 luglio - si è disposto di prorogare di un ulteriore 
anno la durata dei Piani di zona per la salute e il benessere sociale 2009-2014 e 
conseguentemente di prevedere la presentazione, da parte degli ambiti distrettuali, di un 
programma attuativo annuale 2015, entro il mese di luglio; 
 



RITENUTO  di procedere alla programmazione dei fondi per la non autosufficienza nei tempi 
indicati, rinviando a successivi atti l’adozione del programma attuativo annuale 2015, documento la 
cui complessità e delicatezza non è compatibile con i tempi indicati dal dettato regionale; 
 
VISTE gli allegati schemi di programmazione dei Fondi per la non autosufficienza; 

 
DELIBERA 

1) DI APPROVARE  gli allegati schemi di programmazione dei Fondi per la non autosufficienza; 
 

2) DI DARE ATTO  che alla programmazione generale si darà seguito con ulteriori appositi atti; 
 

3) DI RENDERE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 



PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA 76 DELL’ANNO 2015 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. DEL 18/08/2000 

 

 

 

 
OGGETTO : INDICAZIONI IN MERITO ALLA PROGRAMMAZIONE PER L’ANNO 2015. 
APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI PROGRAMMAZIONE FONDI PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA. 
 
 

 

PARERE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere Favorevole 

 

Data 

28/07/2015 

Ufficio Di Piano 

Il Responsabile del Servizio 

   Nadia Campani 

 

 

 


